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LA NUTRIZIONE 
CLINICA: 
DALLA TEORIA 
ALLA PRATICA
17 Maggio 2025 Caesar's Hotel, Cagliari

Direttrice 
Dott.ssa Francesca Mascia 

n° 08 crediti assegnati per n° 100 Medici Chirurghi 
(Area Interdisciplinare) Infermiere, Dietista, 
Farmacista, Logopedista e Specializzandi 

con i  patrocini richiesti

SINU
Società Italiana di Nutrizione Umana 



PROGRAMMA RELATORI E MODERATORI

ore 08.30 Registrazione partecipanti e consegna materiali ECM

ore 09.00 Presentazione del corso e illustrazione obiettivi
Dott.ssa Francesca Mascia - Dott. Luca Natale

Introduzione del corso 
Prof. Gabriele Finco Direttore UOC Anestesia 
e Rianimazione  Centro Terapia del Dolore AOU Cagliari 

Mod.: Dott.ssa Francesca Mascia, Cagliari 
Dott. Luca Natale, Cagliari
Dott. Salvatore Murru, Cagliari

ore 09.30 Nutrizione in Terapia Intensiva: lo stato dell'arte 
Prof. Salvatore Sardo, Cagliari

ore  10.00 Nutrire il paziente critico: quando iniziare, 
come e quanto?
Dott.ssa Marialaura Scarcella, Spoleto

ore  10.30 Nutrizione nel paziente sotto CRRT 
Dott. Gian Nicola Aru, Cagliari

ore   11.00 Discussione
ore   11.20 Pausa Coffee break

Mod.: Dott. Salvatore Murru, Cagliari 
Dott. Matteo Deplano, Lanusei

ore   11.30 Il paziente post-dimissione dall'UTI: 
come garantire il percorso terapeutico nutrizionale
Dott. Sergio Riso, Novara

ore  12.00 Infezioni correlate alla nutrizione artificiale 
con riferimento alla Nutrizione Parenterale 
Dott.ssa Lara Congiu, Cagliari

ore 12.30 La corretta gestione nutrizionale del paziente
ospedalizzato: una sfida per garantire 

                     l'appropriatezza terapeutica. 
Il contributo del farmacista 
Dott.ssa Valentina Mureddu, Cagliari

ore 13.00 Discussione
ore 13.20 Pausa 

P R I M A  
SESSIONE 

SECONDA 
SESSIONE 

Mod.: Prof. Adolfo Pisanu, Cagliari 
Dott. Luca Natale, Cagliari

ore 15.00 L'intervento nutrizionale in preabilitazione 
chirurgica nell'ambito del protocollo ERAS:

  migliore outcome
Prof. Mauro Podda, Cagliari

Mod.: Dott.ssa Valeria Marrosu, Cagliari 
Dott. Emilio Vallebona, Cagliari
Dott.ssa Valeria Pusceddu, Cagliari

ore 15.30 Il paziente diabetico ospedalizzato: 
dall'area critica alla dimissione
Dott. Ilario Carta, Sassari

ore 16.00 Il paziente cirrotico: dalla fase di scompenso 
alla stabilità 
Prof. Emanuele Rinninella, Roma

ore 16.30 Malnutrizione e infiammazione nel paziente 
oncologico avanzato: la sfida per il clinico
Dott. Roberto Serpe, Cagliari

ore 17.00 Ruolo del logopedista nella gestione multidisciplinare 
del paziente malnutrito ospedalizzato: una delle 
chiavi del successo di una terapia mirata 
e individualizzata 
Dott. Valerio Leonetti, Cagliari

ore 17.30 Peg: quando nutrire diventa un problema. 
Soluzioni efficaci 
Dott.ssa Veronica Sirigu, Nuoro

ore  18.00 Take Home messagge
Dott.ssa Francesca Mascia – Dott. Luca Natale

ore 19.00 Chiusura della sessione e consegna dei materiali ECM

T E R Z A  
SESSIONE

QUARTA
SESSIONE

Gian Nicola Aru UOC Anestesia e Rianimazione 
Centro Terapia del Dolore AOU Cagliari

Ilario Carta Specialista in Nutrizione Clinica, AOU Sassari
Lara Congiu UOC Anestesia e Rianimazione 

Centro Terapia del Dolore AOU Cagliari
Matteo Deplano Servizio Anestesia e Rianimazione 

PO NS della Mercede, Lanusei
Gabriele Finco Direttore UOC Anestesia e Rianimazione 

Centro Terapia del Dolore AOU Cagliari 
Direttore Scuola Specializzazione 
Anestesia, Rianimazione Terapia del Dolore 
Università di Cagliari

Francesca Granitzio Medico in Formazione Specialistica, 
Scuola di Specializzazione in Anestesia 
e Rianimazione Università di Cagliari

Valerio Leonetti Logopedia AOU Cagliari
Valeria Marrosu ORL, AOU Cagliari
Francesca Mascia UOC Anestesia e Rianimazione 

Centro Terapia del Dolore AOU Cagliari 
Valentina Mureddu Farmacista Dirigente Servizio di Farmacia

AOU Cagliari
Salvatore Murru Anestesia Rianimazione PO Marino 

ASL Cagliari e Referente SINPE Sardegna
Luca Natale UOC Anestesia e Rianimazione 

Centro Terapia del Dolore AOU Cagliari 
Adolfo Pisanu Direttore SC Chirurgia Generale, 

Laparoscopica e d'Urgenza, AOU Cagliari  
Mauro Podda Chirurgia, AOU Cagliari 
Valeria Pusceddu Oncologia, AOU Cagliari 
Emanuele Rinninella CEMAD Centro Malattie Apparato 

Digerente Policlinico Gemelli
Università Cattolica Sacro Cuore, Roma

Sergio Riso Direttore SCDU AOU Maggiore Carità, Novara
Salvatore Sardo Professore Associato di Anestesia,

Terapia Intensiva e Medicina del Dolore 
Università di Cagliari - UOC Anestesia 
e Rianimazione Centro Terapia del Dolore
AOU Cagliari

Marialaura Scarcella AO Santa Maria Terni, Spoleto
Roberto Serpe Resp. Nutrizione RSA “Villa degli Ulivi“ 

Emeis Italia, Monastir (CA) 
Veronica Sirigu Servizio Nutrizione Clinica e Dietologia 

SC Diabetologia  PO San Francesco 
e PO Zonchello - Nuoro

Emilio Vallebona Responsabile Medicina D’Urgenza, AOU CagliariLA NUTRIZIONE CLINICA: 
DALLA TEORIA ALLA PRATICA
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